Subiectul a fost consemnat la o înaltă
ținută științifică, în lucrările lui Rudolf Zoscsák 1. În cele
ce urmează ne propunem o sistematizare și formalizare
a subiectului.

Primele cărți poștale românești au fost puse în
circulație la 1 / 13 iunie 1873, urmare a aplicării Regula-
mentuluui la legea cărților de poștă, aprobat prin Decre-
tul 945 din 27 aprilie / 9 mai 1873 (cartea poștală internă
de 5 BANI). Urmare a legii din 10 / 23 februarie 1874 la
21 februarie / 6 martie 1875 s-a stabilit tariful pentru
cărți poștale externe - 10 BANI, în conformitate cu tra-
tatul de la Berna din 9 octombrie 1874.

Fig. 8

1 O relatare a celor petrecute este înserată în publicația
Foaia interesantă, supliment ilustrat la ziarul Libertatea, an
VII, nr. 59, Orăștie, 12/25 septembrie 1913.
2 Comunicare prezentată de autor la simpozionul ținut la
Ploiești în 1988, cu prilejul expoziției AEROMFILA ’88, or-
ganizată de grupa de aerofilatelie a Filialei AFR Prahova.

Fig.

- Totul a fost urmarea unor
mișcări fără noroc forțate de el după împrejurări.

Din presa vremii - Cum
s’a putut întîmpla căderea? *

1 Material preluat, prin amabilitatea d-lui ing. Liviu Breban
(Ploiești), din publicația Foaia interesantă, supliment ilus-
trat la ziarul Libertatea, an VII, nr. 39, Orăștie, 12/25 sep-
tembrie 1913, p. 158-159. S-a păstrat ortografia vremii.

Carte poștală ilustrată, Aurel Vlaicu și aeroplanul
său, colecția ing. Călin Marinescu

Fig.